Roll No. -----

MAPSY-203

Development Psychology विकासात्मक मनोविज्ञान

M.A. Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you mean by the term 'Life Span Development''? Illustrate the concept by defining principles and characteristics of life span development. 'लाइफ स्पैन डेवलपमेंट' शब्द का क्या अर्थ है? जीवन काल विकास के सिद्धांतों और विशेषताओं को परिभाषित करके अवधारणा को स्पष्ट करें।
- Q.2. What do you understand by the term "Self-Concept & Self Esteem"? Elucidate the signs of the negative self-concept among adolescents?

 "आत्म—अवधारणा और आत्म—सम्मान" शब्द से आप क्या समझते हैं? किशोरों में नकारात्मक आत्म—अवधारणा के संकेतों को स्पष्ट करें?
- Q.3. Discuss the Characteristics of early childhood. Elucidate the Physical, Motor and Psycho-Social Development in early childhood. प्रारंभिक बाल्यावस्था की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। बचपन में शारीरिक, मोटर और मनो—सामाजिक विकास को स्पष्ट करें।

Q.4. "Peer groups and families play a key role in the adolescent stage". Comment on the statement and explain adjustment-related issues of adolescents.

"किशोरावस्था में सहकर्मी समूह और परिवार महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" कथन पर टिप्पणी कीजिए तथा किशोरों के समायोजन संबंधी मुद्दों की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Discuss the concept of growth and development by explaining the difference between growth and development?

वृद्धि और विकास के बीच अंतर को स्पष्ट करते हुए वृद्धि और विकास की अवधारणा पर चर्चा करें?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Discuss the causes of learning and speech disorders and suggest remedial programs for it? सीखने और भाषण विकारों के कारणों पर चर्चा करें और इसके लिए उपचारात्मक कार्यक्रम सुझाएं?
- Q.2. Describe development during adult years. Illustrate the stage of development with the help of the Erickson model.

 वयस्क वर्षो के दौरान विकास का वर्णन करें। एरिक्सन मॉडल की सहायता से विकास की अवस्था का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Write a short note on 'Attachment Theory' and explain the role of Attachment Theory in a child's early development.

 'अटैचमेंट थ्योरी' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें और बच्चे के प्रांरिभक विकास में अटैचमेंट थ्योरी की भूमिका की व्याख्या करें।
- Q.4. Write an essay on social changes during adolescents.

 किशोरावस्था में होने वाले सामाजिक परिवर्तनों पर एक निबंध लिखिए।

Q.5. Define adolescence and explain the problems faced by adolescents in their life.

किशोरावस्था को परिभाषित कीजिए तथा किशोरों के जीवन में आने वाली समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

Q.6. Write an essay on the "Psychoanalytic approach of Human Development".

मानव विकास के मनोविश्लेषणात्मक दृष्टिकोण" पर एक निबंध लिखिए।

Q.7. What do you mean by the term early childhood? Explain Perceptual Development, Language & Speech Development and Cognitive Development during early childhood.

प्रारंभिक बाल्यावस्था शब्द का क्या अर्थ है? बचपन के दौरान अवधारणात्मक विकास, भाषा और भाषण विकास और संज्ञानात्मक विकास की व्याख्या करें।

Q.8. What is Developmental Psychology. Explain its relevance in the present scenario? विकासात्मक मनोविज्ञान क्या है वर्तमान परिदृश्य में इसकी

प्रासंगिकता की व्याख्या करें।
